



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7346/2024
Tit./Fasc./Anno 5.7.0.0.0/8/2020

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Ex cons. n. 54 "Di Cardellia": dalla SS n. 118/c alla masseria Margi. Lavori di Manutenzione Straordinaria per ricostituzione del corpo stradale al Km 0+650 e ripresa del piano viabile in tratti saltuari. Progetto esecutivo prot. 80928 del 30/12/2020. Importo complessivo € 81.000,00. CUP D67H20002150003 - CIG 8822670999. Impresa: TEK INFRASTRUTTURE s.r.l. VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO a seguito dei maggiori costi sulle opere pubbliche derivanti dagli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici.

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento Geom. Davide Vallelunga.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Geom. Davide Vallelunga con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 12/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

Il sottoscritto Geom. Davide Vallelunga, nella qualità di R.U.P., nominato con Determinazione Dirigenziale n° 1559 del 09/04/2024, sottopone all'esame del Direttore della Direzione Viabilità la seguente proposta di determinazione dirigenziale, e a tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nell'istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione dirigenziale non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale.

Premesso che:

- con D.D. n. 1111 del 31/12/2020 è stato approvato in linea amministrativa il progetto esecutivo n. 80928 del 30/12/2020 relativo ai lavori di cui all'oggetto, per l'importo complessivo di 81.000,00 €, comprensivi di IVA;
- con la medesima D.D. n. 1111 del 31/12/2020 si è proceduto a prenotare la spesa di 81.000,00 €, e ad attivare il F.P.V. e la variazione di esigibilità nell'esercizio finanziario del bilancio 2021, nel capitolo 261107 denominato "Manutenzione Straordinaria Area Metropolitana" (PROG. 2853/2020 OG 1350/20020 - IM 3001/2020 Vg 49894/2020 all'OG 1350/2020);
- i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati in favore dell'impresa "TEK INFRASTRUTTURE s.r.l." con sede legale in San Cipirello (PA), via Di Marco, n. 4, P.IVA n. 05436080823. L'offerta della ditta "TEK INFRASTRUTTURE s.r.l." è stata presentata in data 23/07/2021, entro i termini prescritti;
- con D.D. n. 4370 del 05/11/2021 l'aggiudicazione è divenuta efficace;
- in data 16/12/2021, prot. n. 80398 del 16/12/2021 è stato stipulato il contratto di appalto con l'impresa "TEK INFRASTRUTTURE s.r.l.", per i "*Lavori di Manutenzione Straordinaria per ricostituzione del corpo stradale al Km 0+650 e ripresa del piano viabile in tratti saltuari. Ex Cons. n. 54 Di Cardellia*", per un importo pari a 50.249,18 € al netto del ribasso d'asta del 18,33%, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- in data 21/04/2022 i lavori sono stati consegnati all'impresa "TEK INFRASTRUTTURE s.r.l.", giusta verbale, prot. n. 29899 del 05/05/2022, ed ultimati in data 27/07/2022;
- in data 20/09/2022, prot. n. 60248 del 20/09/2022 è stato emesso il "SAL n.1 ed ultimo a tutto il 27/07/2022", per un importo pari a 50.215,85 €. Sulla base del "SAL n. 1 ed ultimo", è stato calcolato il "SAL n. 1bis" per la compensazione prezzi ai sensi dell'art. 26, c. 1, D.L. n. 50 del 17 maggio 2022;
- il "SAL n. 1-bis", assunto al prot. n. 101102, del 10/12/2024, determinato dal Direttore dei Lavori, al netto del ribasso offerto in sede di gara e dell'IVA, ammonta a 68.127,35 €. Per differenza tra il "SAL n. 1 bis" ed il "SAL n. 1 ed

ultimo” si ottiene il maggiore importo, pari a (68.127,35 - 50.215,85) € = 17.911,49 €, al netto dell’IVA. L’importo da riconoscere all’impresa esecutrice dei lavori, ai sensi dell’art. 26, D.L. n. 50/2022, risulta pari a **(17.911,49 x 0,90) € = 16.120,34 €**, oltre IVA per **(16.120,34 x 0,22) € = 3.546,47 €**, per una somma complessiva di **(16.120,34 + 3.546,47) € = 19.666,81 €**.

Considerato che:

- in data 31/01/2023 è stata trasmessa al MIMS la richiesta di accesso al Fondo per la compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi, ai sensi dell’art. 26, D.L. n. 50/2022;
- con riferimento alle disponibilità finanziarie, appositamente calcolate e indicate, ai sensi dell’art. 26, D.L. n. 50/2022, considerando che i lavori sono stati ultimati in data 27/07/2022, è stata predisposta la Variazione del Q.E., creando la voce “Sommano le economie disponibili da destinare alla compensazione prezzi, D.L. n. 50/2022”, come di seguito riportato:

VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO PER LA COMPENSAZIONE PREZZI, D.L. n. 50/2022					
		QUADRO ECONOMICO POST-GARA		VARIAZIONE QUADRO ECONOMICO Per la Compensazione Prezzi (D.L. n. 50/2022)	
A)	IMPORTO DEI LAVORI	€ 61.000,00		€ 61.000,00	
A.1	Oneri per la sicurezza	€ 2.348,50		€ 2.348,50	
A.2	Importo lavori a base d’Asta	€ 58.651,50		€ 58.651,50	
A.3	Ribasso d’asta del 18,33% su A.2	€ 10.750,82		€ 10.750,82	
A.4	Importo dei lavori al netto del ribasso	€ 47.900,68		€ 47.900,68	
	Sommano A.1 Oneri per la sicurezza	€ 2.348,50		€ 2.348,50	
A.5	Importo contrattuale	€ 50.249,18	€ 50.249,1 8	€ 50.249,18	€ 50.249, 18
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE				
B.1)	Per Imprevisti IVA compresa	€ 2.530,00		-	
B.2)	Per spese di progettazione 2%	€ 1.220,00		€ 1.220,00	
B.3)	Per Osservatorio LL.PP.	€ 30,00		€ 30,00	
B.4)	Per accertamenti di laboratorio	€ 300,00		€ 300,00	
B.5)	Per oneri di accesso a discarica	€ 2.500,00		-	
B.6)	Per IVA sui lavori	€ 11.054,82		€ 11.054,82	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 17.634,82	€ 17.634,8	€ 12.604,82	€ 12.604,

	AMMINISTRAZIONE		2		82
	IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO				
C)	ECONOMIE DISPONIBILI				
C.1)	Economie da ribasso d'Asta	€ 10.750,82		-	
C.2)	Da Iva su ribasso d'Asta	€ 2.365,18		-	
	Sommano C.1+C.2	€ 13.116,00	€ 13.116,00		
			13.116,00		
C.3)	Imprevisti (100% di B.1)			€ 2.530,00	
C.4)	Oneri di accesso a discarica (100% di B.5)			€ 2.500,00	
	Sommano le Economie disponibili da utilizzare per la compensazione prezzi, 26, D.L. n. 50/2022			€ 18.146,00	€ 18.146,00
	IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO		€ 81.000,00		€ 81.000,00

- al Q.E. aggiornato è stata inserita la voce "Sommano le Economie disponibili da utilizzare per la compensazione prezzi, ai sensi dell'art. 26, D.L. n. 50/2022", per il pagamento del Certificato bis, da cui si evince che è disponibile l'importo pari a **18.146,00 €**;
- l'importo da corrispondere all'impresa, per la compensazione prezzi risulta pari a **19.666,81 €**;
- ad oggi la somma richiesta al Ministero in data 31/01/2023, relativa alla compensazione prezzi, non è stata ancora introitata;
- per la liquidazione di quanto spettante all'impresa per la compensazione prezzi art. 26, D.L. n. 50/2022, occorrono ulteriori **(19.666,81 - 18.146,00) € = 1.520,81 €**;

Occorre:

- utilizzare, per il pagamento in acconto, la somma pari a **18.146,00 €**, disponibile sul capitolo 261107 denominato "Manutenzione Straordinaria Area Metropolitana", prenotata con D.D. n. 1111 del 31/12/2020 e perfezionata con D.D. n. 4370 del 05/11/2021, derivante dalle Economie Disponibili realizzate ed indicate nel Q.E. aggiornato alla voce: "Sommano le Economie disponibili da utilizzare per la compensazione prezzi, ai sensi dell'art. 26, D.L. n. 50/2022";
- impegnare, in anticipazione, la somma pari a **1.520,81 €**, sul capitolo 219104/2 denominato "Spese su lavori per revisione prezzi di appalto, spese tecniche, collaudi ed altre spese (Finanz. Fondi L.R. 6/97 art. 45)" e ciò dovrà fare scaturire una transazione elementare sui seguenti codici di bilancio 10.5.2.02.01.09, del Bilancio 2024, al fine di provvedere alla liquidazione di quanto spettante all'impresa per la compensazione prezzi, ai sensi dell'art. 26, D.L. n. 50/2022;

Visti:

- il Regolamento di contabilità
- il D.Lgs. 267/2000

- il D.Lgs n. 118/2011
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 per quanto applicabile
- il D.lgs. n. 36/2023 per quanto applicabile
- la L.R. n. 7/2019

Per quanto sopra esposto

PROPONE

Che si adotti il presente provvedimento che contenga le seguenti determinazioni:

- 1) **Di prendere atto** della narrativa che precede e forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;
- 2) **Di approvare** la variazione del Q.E. della perizia prot. n. 80928 del 30/12/2020, in cui è stata inserita la voce "Sommano le economie disponibili da destinare alla compensazione prezzi, D.L. n. 50/2022";
- 3) **Di prendere atto** del prospetto di calcolo, prot. n. 101102, del 10/12/2024, redatto dal Direttore dei Lavori, dal quale risulta che la somma occorrente per la compensazione prezzi, II semestre 2022, riconosciuta nella misura del 90%, ammonta a **16.120,34 €**, oltre IVA per **(16.120,34 x 0,22) € = 3.546,47 €**, per una somma complessiva di **(16.120,34+3.546,47) € = 19.666,81 €**;
- 4) **Di utilizzare** per il pagamento la somma di **18.146,00 €** disponibile sul cap. 261107 denominato "Manutenzione Straordinaria Area Metropolitana", prenotata con D.D. n. 1111 del 31/12/2020, e perfezionata con D.D. n. 4370 del 05/11/2021, derivante dalle Economie Disponibili realizzate ed indicate nel Q.E. aggiornato alla voce: "Sommano le Economie disponibili da utilizzare per la compensazione prezzi, ai sensi dell'art. 26, D.L. n. 50/2022;
- 5) **Di impegnare**, in anticipazione, la somma pari a € **1.520,81** sul capitolo 219104/2 denominato "Spese su lavori per revisione prezzi di appalto, spese tecniche, collaudi ed altre spese (Finanz. Fondi L.R. 6/97 art. 45)" e ciò dovrà fare scaturire una transazione elementare sui seguenti codici di bilancio 10.5.2.02.01.09, del Bilancio 2024;
- 6) **Di dare atto** che nel momento in cui saranno introitate le somme richieste al Ministero, si provvederà alla regolarizzazione contabile della somma anticipata di **1.520,81 €**;
- 7) **Di procedere**, con successivo e separato atto al pagamento e liquidazione, previa presentazione di regolare fattura, all'impresa esecutrice, dell'importo pari a **19.666,81 €**, IVA al 22% compresa, relativo alla compensazione prezzi di cui al D.L. n. 50/2022;
- 8) **Di pubblicare** il presente atto nell'albo pretorio on-line dell'Ente;

Il Responsabile Unico del Progetto
Geom. Davide Vallelunga

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale'